
 

  

 Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte,   
ia-l şi  dă-l unui prieten care are nevoie de Dumnezeu.             
Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

 

 În cazul în care ai “pierdut” un număr al buletinului şi doreşti să îl citeşti, intră pe 
www.poartacerului.ro, la secţiunea Resurse, şi vei găsi buletinul în format COLOR. 

 

ÎNTÂLNIRILE  

BISERICII 
 

DUMINICĂ :      9 - 12 Serviciu divin 

                                18 - 20 Serviciu divin 

LUNI :                   19 - 21 Seara tinerilor  

MARŢI :               18 - 20 Rugăciune 

MIERCURI:         19 - 21 Seara studenţilor  

JOI :                      18 - 20 Serviciu divin 
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  ATENŢIE 

 

Colectivul de redacţie:  
 

Teo Laze 

Dana Popa  

Andreea Fiţ 

Ildikó Trică    

Ramona Codrea 

Andrada Popa 

Lili Gherasim 

Dani Ardelean 
 

 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi la  

adresa de e-mail: 
 

 buletin.duminical@yahoo.com  

 ... unitate, creştere spirituală şi putere în mărturisire, în toate            
bisericile din ţară. Dumnezeu, prin Duhul Sfânt, a Cărui coborâre o sărbătorim 
azi, să aducă o adevărată trezire spirituală în ţara noastră şi tot mai mulţi oameni 
să se întoarcă la Domnul. 

 ... Institutul Teologic Penticostal. Domnul să ajute la extinderea lui şi 
tot El să dea înţelepciune divină profesorilor de acolo, pentru a putea pregăti cât 
mai mulţi slujitori în câmpul Evangheliei. 

"Ca tămâia să fie rugăciunea mea înaintea Ta şi ca jertfa de seară să fie ridicarea 
mâinilor mele!"  (Psalmii 141:2) 

 

Să ne rugăm pentru... 

Vă stau la dispoziţie pentru 
nevoile dumneavoastră spirituale: 

 
 

Pastor Nelu Filip:    tel. 0745-306431 

Pastor asist. Eusebiu Stănilă:  tel. 0722-800691 

Prezbiter Sandu Guler:    tel. 0722-510842 

Prezbiter Romică Florescu:   tel. 0721-644073 

Prezbiter Alex Păduraru:   tel. 0768-811488 

Diacon Raul Damean:    tel. 0734-539044 

 

  

Duhul Sfânt 
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„Când va veni Mângâietorul, Duhul adevărului, are să vă          

călăuzească în tot adevărul, căci El nu va vorbi de la El, ci va vorbi 

tot ce va fi auzit şi vă va descoperi lucrurile viitoare.” (Ioan 16:13) 

 

A stăzi sărbătorim coborârea Duhului Sfânt şi este bine că ne amintim de un 
moment atât de important în viaţa bisericii lui Hristos. Astfel, meditând la 

lucrarea Duhului Sfânt în viaţa credinciosului, am dat peste un verset care ne arată şi o altă 
faţetă a Duhului: “Isus, plin de Duhul Sfânt, S-a întors de la Iordan şi a fost dus de Duhul 
în pustie, unde a fost ispitit de diavolul...” (Luca 4:1). Iar în Matei, scrie şi mai 
explicit: “Atunci Isus a fost dus de Duhul în pustie, ca să fie ispitit de diavolul”. Cum 
adică Duhul Sfânt Îl duce pe Isus în pustie cu scopul de a fi ispitit de diavolul? Da, exact 
asta înţeleg din acest verset. Duhul Sfânt L-a dus pe Isus departe de casă, de familie, nu a 
mâncat nimic şi la sfârşitul zilelor de post, flămând şi obosit, diavolul a venit la Isus şi a 
încercat să profite de slăbiciunea Lui. Duhul Sfânt a ştiut că Isus va fi ispitit şi chiar a 
urmărit acest lucru. De ce? Cuvântul “a ispiti” în greacă înseamnă “a testa, a pune la 
probă”, iar celălalt sens este de “a atrage spre rău”. Prin urmare, Duhul lui Dumnezeu a 
vrut să testeze, să dovedească puterea lui Isus, iar diavolul a vrut să-L ademenească la păcat. 

Ceea ce văd la Isus este nu doar faptul că era plin de Duh şi, prin urmare, de putere. 
Mai văd că diavolul nu L-a cruţat nici măcar pe El şi a încercat să-L ispitească să facă rău. 
Continuând firul meditaţiei observ că, chiar şi atunci când eşti plin de Duhul Sfânt, nu eşti 
scutit de atacurile celui rău. Ba din contră, ele vor fi şi mai puternice. Da, cu ajutorul 
Duhului Sfânt, creştinul poate să facă multe lucrări în Numele Domnului, dar să nu uităm că 
şi atacurile din partea celui rău vor fi pe măsură. Cu ajutorul Duhului Sfânt există biruinţă, 
dar asta înseamnă că există mai întâi o luptă. Iar lupta aceasta nu se dă o dată şi gata. Ca şi 
în cazul lui Isus, diavolul pleacă de la noi “până la o vreme” (Luca 4:13). El se întoarce din 
nou şi din nou să ne ispitească.              (continuare în pag. 3) 
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    “Întăriţi-vă în Domnul!” (2016)  



 

  

www.poartacerului.ro 

Familii unite în rugăciune 

Familia IŞTOC 
  Membrii familiei: Leonard şi Natalia au ȋntemeiat o 
familie în data de 16 noiembrie 2015. Tot în anul 2015, 
înainte de a încheia legământul căsătoriei, cei doi L-au 
primit pe Domnul Isus ca Domn şi Mântuitor în inima lor,           
mărturisind aceasta public în apa botezului.   
   Slujire în biserică: De când şi-a predat viaţa lui Isus,     
familia Iştoc stă la dispoziţia Domnului căutând să se 
apropie, zi de zi, tot mai mult de El. Leonard şi Natalia caută 
părtăşiile din biserică, iar dorinţa lor este ca Dumnezeu să-i 
pregătească, să-i modeleze şi la timpul hotărât, să-i 
folosească în lucrarea Lui.   
   Ocupaţie: Leonard este instalator, iar Natalia este lucrător 
comercial.  
  Versetul familiei: Psalmul 37:4-5 —“Domnul să-ţi fie 
desfătarea şi El îţi va da tot ce-ţi doreşte inima.   
Încredinţează-ţi soarta în mâna Domnului, încrede-te în El, 
şi El va lucra.”   
   O experienţă cu Domnul: Leonard şi Natalia mărturisesc 
plini de bucurie şi recunoştinţă: “Din multele experienţe cu 
Dumnezeu, cea mai deosebită este chemarea la pocăinţă. 
Modul cum ne-a scos din lume pentru a ne salva sufletele şi 
felul în care ne-a chemat să-L urmăm, ȋnlăturând orice 
obstacol din calea noastră, este pentru noi o adevărată  
minune şi cea mai mare binecuvântare de până acum.”   

   Motive de rugăciune: 
Familia Iştoc se roagă pentru 
ȋnţelepciune şi călăuzire ȋn 
toate deciziile pe care urmează 
să le ia. Natalia şi Leonard cer 
Domnului putere pentru a-I 
rămâne credincioşi până la 
capăt şi pentru a avea o viaţă 
de  b i ru in ţă  în  o r ice 
circumstanţă. De asemenea, ei 
se roagă pentru mântuirea 
celor dragi din familiile lor.  
  Domnul să-i binecuvânteze 
cu tot ce are El mai bun aici pe 
pământ şi cu viaţă veşnică în 
cer!  L. G. 
 

 

Duminică, 19 iunie 
Paul  Ştefănescu  

 

Luni, 20 iunie 
David  Bogdan 

  

Marţi, 21 iunie 
Livia Streianu  

 

Miercuri, 22 iunie 

Cristina Dobrița 
Lavinia Rusu  

  

Joi, 23 iunie 

Elisabeta Sărăcuţi  
 

Vineri, 24 iunie 
Alina  Brabete 
Amos Ursan 

Daniel Moldovan 
  

Sâmbătă, 25 iunie 
Ana Negru  

 

"Domnul să-ţi dea  

ce-ţi doreşte inima şi 

să-ţi împlinească 

toate planurile tale!"    

(Psalmii 20:4) 

Urăm   
“ La Mulţi  Ani!”   
în umblarea  cu 
Domnul celor 
care  îşi serbează 
ziua de naştere 
săptămâna                     
viitoare: 
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(continuare din prima pag.) 
 

 De multe ori când mă gândeam la Duhul Sfânt, 

aveam în vedere doar partea glorioasă şi frumoasă a Lui: 

când primeşti lumină să înţelegi Scriptura, te poţi ruga în 

limbi, te rogi pentru bolnavi, Îl simţi poate mai des pe 

Dumnezeu cu tine... Dar am ajuns să înţeleg că nici cel 

rău nu doarme şi că nu se va speria că eu am Duhul Sfânt 

în mine. Se va speria dacă eu voi şti să folosesc Cuvântul 

împotriva lui cu ajutorul Duhului Sfânt, aşa cum a făcut 

Isus! Se va speria dacă eu postesc şi îl înfrunt prin puterea 

dată de Duhul Sfânt! Atunci el va pleca de la mine! 

 S-ar putea să te afli chiar acum într-o pustie. Eşti 

atacat de cel rău poate noaptea în vis sau ziua prin 

oameni. Adu-ţi aminte de Duhul Sfânt care ne-a fost dat ca să ne mângâie, dar şi să ne 

întărească. Nu-ţi fie teamă, ci foloseşte Cuvântul pentru a respinge minciunile celui rău. 

Duhul Sfânt este cu tine şi nu vrea să cazi în ispită, ci să dovedească lumii văzute şi 

nevăzute că tu eşti copilul lui Dumnezeu, care merge din putere în putere, pentru că se 

bazează pe El şi foloseşte armele date de Dumnezeu (Efes. 6:10-17) pentru a birui.     

Mergi înainte prin puterea Duhului Sfânt!  R. C. 

 Am  un respect aparte pentru acest eveniment care a schimbat 
omul şi gândirea lui. A fost ceva mai mult decât un obicei, a fost 

o ceremonie a rugăciunii. Personal, cred că e ziua când a coborât Dumnezeu în 
om, şi acolo a rămas. 
 În zilele noastre, sunt mulţi botezaţi, botezaţi şi-atât! De fapt, Duhul 
Sfânt fără roade e ca maşina fără combustibil, adică e egal cu zero. Eşti şofer al 
Cerului, însă fără putere, e greu, stagnezi şi rugineşti. 
 Am ajuns la concluzia că diavolul îi înşală pe mulţi. Mă refer la ideea că 
le fură mintea şi inteligenţa, îi face să se consume pentru nimicuri. Şi astfel, se 
pierd, slăbesc în putere şi cad. Se întâmplă să fie momente când vrei să faci 
binele, dar faci răul pe care nu vrei să îl faci. Nu-i nimic, ridică-te şi mergi mai 
departe! 
 Roagă-te pentru creştinii care nu mai sunt creştini. Nu îi 
forţa, nu funcţionează aşa, dar, dacă te rogi, acest Duh, în timp, are puterea să 
înmoaie inimile de piatră. Aşa e El - e dragoste - şi dragostea e mai tare ca    
moartea, mai tare ca ura, aşa cum viaţa bate filmul şi înţelepciunea bate ştiinţa.  
 Duhul Sfânt este neprihănirea ce lucrează în om prin adevăr.                 
Important este dacă aduci roadă sau nu. În final, asta rămâne după tine. 
Dacă prin tine s-au săturat alţii. Duhul Sfânt mai înseamnă putere, putere 
când slăbiciunile îţi sunt la pământ, când crezi că nu mai e nicio şansă, când 
nimeni nu mai e lângă tine, El, Duhul Sfânt, te ridică şi îţi dă aripi. La urma 
urmei, pocăinţa e personală până la Duhul Sfânt, de acolo înainte, roadele 
te îndeamnă să vorbeşti oricui despre Isus.   
 În rest... Dumnezeu, nimic mai puţin, nimic mai mult, nimic altceva. 
  

                      adaptare de pe www.resursecrestine.ro 

Despre Cincizecime  


